
quinta-feira, 06 de agosto de 20094
Diário OficialExecutivo  5

ERRATA
NúMERO DE PUblICAçãO: 18656

ERRATA NA PUBLICAÇÃO
Portaria nº 473/2009, de 31/07/2009
Publicada no DOE Nº 476 de 05.08.2009
Onde se Lê; Jutai – Pa.
Lê-se; Juruti – Pa.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18753

PARTES: SEAD e SIRLENE SOARES RODRIGUES
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JONATHAN JOBEM MONTE DE MATOS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ALCIDES RAMALHO DO ESPIRITO SANTO 
JÚNIOR
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e GERSON VALENTE DE VASCONCELOS
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e SERGIO HAROLDO CAVALCANTE BARRA
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359

DISTRATOS SERvIDORES TEMPORáRIOS E PORTARIAS 
DE RETIFICAçãO/SEDUC

NúMERO DE PUblICAçãO: 18736
GOvERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTãO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAçãO DE PESSOAl

RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOlvE:
Art. 1º Retificar para 30.06.2009 a data do distrato 
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº. 
252483/2009.
1- GRACIETE MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO – 5436400-1- 
ESCREVENTE DATILOGRAFO
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOlvE:
Art. 1º Retificar para 02.03.2009 a data do distrato 
do servidor abaixo relacionado, conforme processo nº. 
243244/2009.
1- ORLANDINO WANZELER VIANA – 5452120-1 - SERVENTE
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

GOvERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISãO CONTRATUAl

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº. 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOlvE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de agosto de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISãO CONTRATUAl DE 05/08/2009 
FOlHA 01

MUNICÍPIO AbAETETUbA

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

001 57198906-1 DEVISON AMORIM DO 
NASCIMENTO PROFESSOR 01/06/2009

MUNICÍPIO AlTAMIRA

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

002 57206848-1 RAIMUNDO DA SILVA 
MOTA VIGIA 01/04/2009

MUNICÍPIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

003 57203789-1
ANTONIO SALOMÃO 
ANUNCIAÇÃO LOUCHARD 
SALES

VIGIA 01/03/2009

MUNICÍPIO GARRAFãO DO NORTE

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

004 57207661-1 EZAENE LIMA DA SILVA ASSIST. ADM. 01/06/2009

MUNICÍPIO JURUTI

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

005 54193977-1 CLAUDENILDA PEREIRA 
DA ROCHA PROFESSOR 01/06/2009

MUNICÍPIO OUREM

Nº MATRÍCUlA NOME CARGO A PARTIR

006 54186661-1 ORLANDO SERGIO 
ARNOUR DA SILVA PROFESSOR 01/05/2009

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18743

PARTES: SEAD e BRAYTNER MICHEL RODRIGUES
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e PATRÍCIA DE SOUSA DIAS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ÂNGELA MARIA MELO SOUZA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e MARCELO HENRIQUE DA SILVA CUNHA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e MARCOS SÉRGIO DE MATOS LEITE
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ROSELY SACRAMENTO FREITAS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010

ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e RITA DE CÁSSIA SANTANA LIMA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JÉSSICA RAMOS ABREU
FUNÇÃO: Assistente Adminstrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e FELIPHE LEONARDO CHAVES BARBOSA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Número de Publicação: 18728
PARTES: SEAD e IGUIMAR DOS SANTOS RODRIGUES
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e ROSICLÉA DOS SANTOS NEVES
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JOÃO MARIA SILVA RODRIGUES
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e MARCILEIDE DE JESUS LOBATO GOMES
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e URSULA EVÂNIA COELHO FRANCÊS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e SILVANEIDE BARBOSA FERREIRA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e IVAN CÉSAR DE CASTRO JÚNIOR
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JAQUELINE MACENA DA SILVA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e RUTHIANA NUNES DE CARVALHO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e CLÁUDIO DO NASCIMENTO E SILVA
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e MARIA ELISA BAPTISTA FREITAS
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e WALLACE DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359
PARTES: SEAD e JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03/08/2009 a 02/02/2010
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2009/215359


